Ale kiedy [będziemy omawiać] ten sam temat, użyjemy bardzo wielu odmian [*emotywnej modyfikacji środków wyrazu*]<sup>232</sup>. Rzeczywiście, po tym, jak wyrazili-

<sup>228</sup> Trafniejsze, w tym wypadku, byłoby wprowadzenie terminu: *forma gawędziarska* (jak to wynika z przykładu!). Lasuberg wprowadza termin *solilokwium*, por. ibidem, §839.

<sup>229</sup> *Tertium genus est commutationis, quod tractando conficitur, si sententiam traiciemus aut ad sermocinationem aut exsuscitationem.* To ostatnie pojęcie wyjaśnia Lausberg, por. Ibidem, §841 (to figura, a metoda oddziaływania na słuchaczy, której celem jest pozyskanie ich sympatii!).

<sup>230</sup> [...] *dicendo commutabitur* [...], które pojawia się w tym miejscu to, jak sugeruje Lausberg, *emotywne modyfikacje środków wyrazu*, por. ibidem, §839.

<sup>231</sup> *Eadem res igitur his tribus in dicendo commutabitur rebus: verbis, pronuntiando, tractando; tractando dupliciter: sermocinatione et exsuscitatione.* Por. wyjaśnienie w poprzednim przypisie.

<sup>232</sup> *Sed de eadem re cum dicemus, plurimis utemur commutationibus.*

śmy dany temat w prosty sposób, możemy przywołać argumentację [*rationibus*], a następnie wyrazić temat dwojako — albo bez argumentacji lub wygłosić argumenty; następnie możemy przedstawić przeciwieństwa (wszystko to omówiłem poniżej figury słów); wreszcie — wykorzystując podobieństwo lub przykład (o nich powiem więcej w innym miejscu).

44 i wreszcie wnioski / zakończenie (istotne szczegóły zostały omówione w Księdze II, kiedy pokazałem, jak doprowadzić do końca argumenty, w tej Księdze wyjaśniłem charakter takiego użycia słów [oraz kompozycji], które nazywa się wnioskiem). Udoskonalenie tego rodzaju, składające się z licznych postaci figur słów i myśli, może być zatem niezwykle bogate.

Poniższe przykłady ilustrują tractatio w siedmiu częściach — aby kontynuować korzystanie z tego samego tematu z mego przykładu, abyś mógł się dowiedzieć, jak łatwo, zgodnie z zasadami retoryki, prosty pomysł rozwinąć w różny sposób<sup>233</sup>:

44.57 „Sapiens nullum pro re publica periculum vitabit ideo quod saepe, cum pro re publica perire noluerit, necesse erit cum re publica pereat; et quoniam omnia sunt commoda a patria accepta, nullum incommodum pro patria grave putandum est.

„Ergo qui fugiunt id periculum quod pro re publica subeundum est stulte faciunt; nam neque effugere incommoda possunt et ingrati in civitatem reperiuntur. At qui patriae pericula suo periculo expetunt, hi sapientes putandi sunt, cum et eum quem debent honorem rei publicae reddunt, et pro multis perire malunt quam cum multis. Etenim vehementer est iniquum vitam, quam a natura acceptam propter patriam conservaris, naturae cum cogat reddere, patriae cum roget non dare; et cum possis cum summa virtute et honore pro patria interire, malle per dedecus et ignaviam vivere; et cum pro amicis et parentibus et ceteris necessariis adire periculum velis, pro re publica, in qua et haec et illud sanctissimum patriae nomen continetur, nolle in discrimen venire.